



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS**

OBRA: RECUPERAÇÃO DE 68 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO TRECHO PA-108, ATÉ O CACOAL-VILA NOVA E CONSTRUÇÃO DE 277M DE PONTE, NO MUNICÍPIO DE VISEU-PA

ENDEREÇO: PA 108

EMPRESA CONSTRADORA: G.C.N. CONSTRUTORA EIRELI LTDA-ME

MODALIDADE: CP 001/2021. CONTRATO DE Nº 461/2021/CP/L; CONVÊNIO: 048/2021

VALOR DO CONTRATO: R\$ 8.440.944,82

1º TERMO ADITIVO:

VALOR CONSOLIDADO:

DATA: 10/05/2022

MEDICÃO:

05

BOLETIM DE MEDIÇÃO

4.4	Boca de BSTIT, $\phi = 0,60$ m, em concreto ciclópico, inclusive escavação	un	23,00	461,55	10,615,65	8.307,81	R\$ 8.307,81	
4.5	Boca de BSTIT, $\phi = 0,80$ m, em concreto ciclópico, inclusive escavação	un	5,00	899,36	4.496,80	2.696,08	R\$ 2.696,08	
4.6	Boca de BSTIT, $\phi = 1,00$ m, em concreto ciclópico, inclusive escavação	un	5,00	1.201,02	6.005,10	3.603,06	R\$ 3.603,06	
V - OBRAS DE ARTES ESPECIAIS, SINALIZAÇÕES E MATA BUIRO					2.027.666,73			
5.1	Ponto em madeira de lei LEGALIZADA (peças aparelhadas), com vigamento simples e fundação em estacas cravadas, com	m	277,00	7.276,99	2.015.726,23	115.4092,77	R\$ 861.633,48	
5.2	Conjunto de placas refletivas, para sinalização provisória de execução de obras, inclusive N° total de placas (un) = 3,00	qj	10,00	1.194,05	11.940,50	1.194,05	R\$ 2.166,39	
VI - REVESTIMENTO PRIMÁRIO					5.081.450,37			
6.1	Escavação e carga de material de jazida (Tipo de material:)	m³	112.575,83	4,76	533.860,93	265.251,16	R\$ 53.598,09	
6.2	Transporte local com basecal 10,00 m³ rodovia não pavimentada (construção)	t x km	4.123.147,50	1,02	4.205.610,45	2.081.777,18	R\$ 252.336,63	
	DMT (km) = 15,00 Peso Espec. (ton/m³) = 1,78 Fator empolam. (%) = 25,00%							
6.3	Compactação de material de revestimento a 95 %, do proctor normal (incluindo o espalhamento e a conformação da plataforma)	m³	112.575,83	3,02	339.978,99	169.289,59	R\$ 20.398,74	
VII - RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DE ÁREA DE EMPRÉSTIMO					101.616,00			
7.1	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria (DMT \leq 50 m) - Preenchimento da jazida com material orgânico proveniente do seu descompactamento	m³	23.200,00	2,03	47.096,00			
7.2	Semeadura manual (através do uso de calcário dolomítico, adubo, NPK, adubo orgânico, inseticida e sementes)	m²	58.000,00	0,94	54.520,00			
TOTAL					8.440.944,82	18,75%	R\$ 4.343.944,17	
							R\$ 1.583.000,00	R\$ 5.926.944,17

Carlos Augusto Pinto Corrêa
Carlos Augusto Pinto Corrêa
 CREA 151598341-2
 Engenheiro Civil

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS:	R\$ 719.198,15
CONSTRUÇÃO DE PONTES:	863.801,85
TOTAL DO B.M:	R\$ 1.583.000,00

